VERS. 2.

ABIN REGIS CHANAAN, A QUI REGNAVIT IN ASOR.] Iosue cap. 11. vers. 11. & sequ. cepit & succendit Afor, sed mox Chanaan eam restaurarunt, adeoque in ea regnavit Iabin. *Habuitque ducem exercitus sui nomine Sisaram.* Iosephus lib. 5. Antiq. c. 6. eum vocat Sufares & Sifares. *Sufares* Hebr. idem est quod *equum videns*. *Sus* enim est equus, *Sifares* est *vineam videns*. Græcè enim *ovis* est vinea. Alcimus lib. 6. cap. 15. asserit Sisaram fuisse giganteum, ac Regem, id est regulum siue principem.

Tropol. Origen. hom. 4. Sisara, inquit, interpretatur visio equi; iste est enim animalis non spiritualis, qui non videt nisi ea, quæ animalis sunt. Ipse est eius visio, ipse eius intuitus, donec anime Deum invocanti suscitetur Debbora, vt secundum Prophetæ gratiam gubernetur, discatque sapere non ea quæ carnis, sed quæ spiritus sunt.

IPSE (Sisara potius quam Iabin) AVTE M HABITABAT IN HAROSETH GENTIUM,] vbi scilicet erat concursus & confluxus gentium, tum illarum quæ à Iosue sedibus suis pulsæ fuerant, aut Ariasium aliarum quarumlibet, aut Serariis, *Haroseth*, Hebr. fabricam vel syluam (vt vertit noster 1. Reg. 23. 15. & 2. Paral. 27. 4.) significat. Vnde Adrichom. eam censet à sylua vicina ita dictam, eamque collocat ad Samochinitem lacum, qui valde syluosus & amoenus erat. Alij versifimiliter ita dictam censent à fabricis & fabrefactione (*Haroseth* enim fabricare significat) quod in ea fabricati fuerint non-genti currus falcati Sisara, illæque in ea suum habuerit armamentarium. Vnde Chald. vertit: *In nominis arcium gentium.*

VERS. 3.

NONGENTOS ENIM HABEBAT FALCATOS CURRUS,] de quibus dixi Iosue 17. 16.

VERS. 4.

ERAT AVTE DEBBORA PROPHETISSA VXOR LAPIDOTH, QUÆ IUDICABAT POPULUM IN ILLO TEMPORE.] Debbora Hebr. idem est quod apis, quia ipsa vt apis erat casta, industria, operosa, diuina. Sic de S. Cecilia canit Ecclesia: *Cecilia famula tua Domine tibi quasi apis argumentosa deseruit*: Fudit enim mella piorum sermonum, quibus Valerianum (sponsum, Tiburtium, Maximum, aliosque 400. infideles ad Christum conuertit. Porro apis symbolum est sapientia, vt ostendi Prouerb. 24. vers. 14. & sequ.

Audi S. Hieron. epist. 10. ad Furiam: *Nobis ad hoc nominabitur quid Prophetissa fueris, & in ordine iudicum supposita. Et quia dicere poterat: Quam dulcia gustari meo eloquia tua: Super mel & sanum ori meo; Apis nomen accepit, scripturarum floribus pasta, Spiritus sancti odore perfusa, & dulcis ambrosia succos Prophetarum componens.*

Porrò Debbora fuit apus suis mellea, sed hostibus aculeata & fulminea, quia per Barac quasi fulmen in eas insipientes occidit. Sic sanctus Iacobus Episcopus Nisibis, Persas Nisibin obfidentes oratione sua, immixtis à Deo apibus fugauit & perdidit, vt refert Theodor. in Philothæo: apes enim irritate in furorem aguntur, & instat fulminis in hostes inuolant; suis ergo bombis quasi tonant, alis verò & aculeis fulminant. Ita hic Debbora fulmineos belli ardores indidit Barac, quibus ipse fulminaret in Sisaram, nimirum *accendit faculas annula solis apu*.

PROPHETISSA.] Præstat hoc, ait Origen. hom. 5. consolationem mulierum sexus, vt non desperent prophetia gratia capaces se fieri posse: sed intelligant & credant quod meritis hanc gratiam puritas mentis, non diuersitas sexus. Sic Prophetiæ spiritum habuit Holda vxor Sellum 4. Regum 22. Maria soror Moysi, Exodi 15.

Elizabeth vxor Zacharie & mater Sancti Iohannis Baptistæ. Lucæ 1. Anna filia Phanuel Lucæ 2. S. Brigida, S. Hildegardis, S. Machtildis, & plures alie: *Existimo*, inquit quæst. 11. Theod. *Deboraham in contumeliam virorum Prophecia donum adeptam esse. Nam cum ex inris nullus inueniretur dignus, qui Spiritum sanctum promeretur, hæc donum sanctissimi Spiritus est consecuta. In probu. inquit Cicero lib. 1. Offic. maxime in promptu est, si quid tale dici potest:*

*Vos etiam inuenietis animam geritis muliebrem, Illaque virgo viri.*

**VXOR LAPIDOTH.**] Hoc erat nomen mariti Deborah. Rabbini & Arias vertunt: *Mulier Lychnaria*, quæ scilicet concinnabat elychnia tabernaculi. לִפְתוֹת *Lapidoth* enim & לִפְתוֹת *Lapidim*, Hebr. significat lampades, faces, tædas: indeque deducta est Græca & Latina vox lampas, ait Arias, qui vertit, *Mulier lampadarum* siue *splendorum*, eo quod Debhora diuinis illuminaretur splendoribus & oraculis. Alij putant Lapidoth fuisse ipsum Barac Iudicem. Verius Serarius & alij censent Lapidoth fuisse maritum Deborahæ, cumque alium à Barac: Si enim idem fuisset, hoc non accuisset hic script.

Porrò S. Ambros. lib. de viduis, censet Deboraham fuisse viduam. *Vidua*, ait, *populus regis, vidua dicit exercitum, vidua dicitur eligi, vidua brilla ipsa disponit, mandat triumphos.* Negat hoc S. Hieron. Epist. 10. quia hic vocatur vxor; vtrumque conciliant Abulens. Arias & Serarius dicendo, Deboraham eo tempore quo gratiam Prophetiæ accepit separasse se à thoro mariti, sicque fuisse vxorem quoad vinculum coniugij, viduam verò quoad continentiam & thori separationem.

**QVÆ IUDICABAT POPVLVM,**] ius dicebat populo. *Quæres*, an ergo Debhora fuerit iudex, & princeps populi? Affirmat S. Ambros. & S. Hieron. locis iam citatis. Melius Abulens. Arias, Genebrard. Caiet. Serarius & Rabbini censent eam abusiue vocari iudicem, propriè tamen non fuisse; nec enim id permisisset Iabin & Sisara dominantes Hebræis. Iudicauit ergo, id est ius dixit Debhora, ait Serarius, licetque nonnullas composuit absque iurisdictione vlla, sed ex Prophetia tantùm & auctoritate, quam hæc illi pariebat, sicut Deioces initio, antequàm Rex fieret, ex sola sapientia & auctoritate hinc subsecuta, Iudicem apud Medos egit, vt narrat libro primò Herodotus: & sicuti de oculis dubijsque rebus iis qui eum consulerent respondebat Samuël, 1. Regum 9. Et sic quod scripuita, quod Patres dicunt eam iudicasse, reuulso, populùmque gubernasse intelligendum. *Iudicabat*, inquit S. August. lib. 18. Ciuitatis cap. 15. *apud Hebræos femina Debhora, sed per illam Dei spiritus id agebat. Nam & Prophetissa erat.* Iudex ergo tunc iussu Dei per Deboraham factus est Barac, non verò ipsa Debhora.

**VERS. 5. ET SEDEBAT (habitabat) SVB PALMA,** **QVÆ NOMINE IPSIVS VOCABATUR,**] palma Deborahæ. Appositè, quia ipsa palmam viduarum de Sisara: Suis oraculis plectebat Barac & Hebræis: Et quia *iustus vi palma floribus*, ait Origen. *Inter Rama & Bethel.* Rama, ait Origen. homil. 5. *interpretatur excelsa, Bethel do-*

**Annus Dei.** *Videte in quibus locis residere dicitur prophetia, inter excelsa & domum Dei. Nihil enim humile, nihil deiectum, nihil vile erga prophetia sedem reperiri potest. Prophecia quæ nunc in Debhora describitur, inter excelsa & domum Dei dicitur habitare. Non enim nos docet quæ super terram sunt quarere, sed quæ in calis sunt & in excelsis, ubi Christus est in dextera Dei sedens. Illic nos prophetia hortatur ascendere, illic discipulos molitur traducere.*

**IN OMNE IUDICIVM,** ad omnes lites Deborahæ sententia & iudicio descendendas & terminandas.

**QVÆ MISIT ET VOCAVIT BARAC FILIVM ABINOEM.] S. Ambros. lib. de viduis opinatur** **VERS. 6.**

Barac fuisse filium Deborahæ. *Bar* enim filium significat, & quia Debhora cap. 5. vers. 7. vocatur mater in Israël. Genebr. censet Barac fuisse patrem, Rabbini nonnulli fuisse maritum Deborahæ. Sed planè hic inuicript. eum fuisse eorum, non consanguineum Deborahæ. Nam Debhora fuit ex tribu Ephraim, Barac verò ex tribu Nephthali, vt patet vers. 5. & 6. Barac Hebr. significat fulmen, quia ipse instat fulminis insiliens, cælesti vi prostratus Sisaram eisdem castra validissima, vt patet vers. 15. iuxta illud de vtroque Scipione Africano & Africano dictum: *Duo subitina belli S. p. iada.*

Pater Barac fuit *Abinoem*, qui Hebr. idem est quod *pater pulcherritudinis*, aut *pater pulcherr.* amoenus, gloriosus. Audi Rupertum cap. 4. *Barac idem qui & Lapidoth* (quod iam refutauimus) *vir Debhoræ propheta fuisse traditur. Interpretatur autem Lapidoth fulgur. Barac quoque fulmen. Fulgur idcirco, quia antequam visceretur Israël de Chanana:is, quasi fulgur splendebat in populo, meritis scilicet & prourogatus operum. Postquam verò vltimè Israël de Chanana:is, fulmen id est percussus, vocatus est.*

**DVC EXERCITVM IN MONTEM TABOR.]** Tabor mons est altissimus & amoenissimus, in quo transfiguratus est Christus, cuius Barac, id est fulgur fuit typus. Visa enim est tunc Christi facies fulgurea, & vestis eius fulgens. Græcè *ἑσπερίων*, id est cæfulgurus, ait Lucas cap. 9. 29. Hinc *Tabor*, Hebr. idem est quod *puritas* vel *electio*, vel *lumen veniens*, siue *aduentus luminis.*

**DIXITQUE AD EAM BARAC: SI VENIS VERS. 8.**

**MECVM, VADAM: SI NOLVERIS VENIRE MECVM, NON PERGAM.]** Causam addunt Septuag. qui ex se addunt, vt legimus apud S. August. quæst. 26. *Nescio diem in qua prorsus Dominus Angelum mecum.* Apud S. Ambros. lib. de viduis: *Nam noui diem, in qua dirigit Dominus Angelum suum mecum.* Quod explicat S. August. q. d. *Nescio an Dominus faciet mecum prorsus per Angelum.* Nescio an Dominus Angelum mecum die tali fortunet, seu, an per eum nihil a futuris ceptumque fortunaturus sit.

Fuit Barac initio, audiens sibi à Deo tantum tamque arduum munus debellandi Sisaram imponi, tardus in credendo & obediendo: Vnde Deboraham comitem poposcit: mox tamen resumens animos, & à Debhora confortatus, magna fide & spe rem aggressus est, & feliciter confecit. Vnde eius fidem celebrat Apost. Hebr. 11. 32.

VERS.9.

QVÆ DIXIT AD EVM: IBO QUIDEM TE-  
CVM, SED IN HAC VICE VICTORIA NON  
REPVTABITVR TIBI QVIA IN MANY MVLIE-  
RIS (Deborah, vel potius Iahel, vt patet v. 21.)  
TRADETVR SISARA.] Hebr. *Evndo ibo tecum: ve-*  
*rumtamen non erit gloria tua in via, seu ob viam qua*  
*graderis. In manu enim femina vendet Dominus Si-*  
*faran.* Pro victoria enim Hebr. est *יְהוֹנָדָב תִּיבְרָחָה*, id est decus, laus, gloria tua. Septuag. vertunt *εστὴς πύλας*, id est *profantium lue primas*, q. d. quia non statim credidisti, nec obedisti Deo, sed initar feminæ trepidasti, hinc gloriam victoriæ futuræ transferet ad te Deus, facietque vt non tu, sed Iahel femina occidat Sisaram. Vide quomodo & fortiter sibi obediri velit Deus, in rebus etiã arduis & naturam superantibus. Audi S. Ambros. lib. de viduis: Debora ducent Barac, *Quasi mater erudit, quasi Iudex proposuit, quasi fortis instruit, quasi Prophetes victoria certa transmisit. Denique in mulieris manu summam fuisse victoriam docet Barac filius dicens: Nisi tu veneris mecum, non ibo, quia non noui diem, in qua dirigit Dominus Angelum suum mecum. Quia ego femina istius virtus, cui dux dicit exercitus: Nisi tu veneris, non ibo?*

VERS.14.

EN IPSE DVCTOR TVVS EST.] Chald. *Nonne Angelus Domini exiit ad prosperandum ante te? Septuag. Nonne Dominus ibit ante te?* Sic Angelus præcessit Iudam Machabæum, eumque fecit victorem.

VERS.15.

PERTERRITQVE (Hebr. *בַּדָּן הַמַּמָּה*, id est conturbauit, contriuit, perdidit) DOMINVS SISARAM, ET OMNES CVRRVS EIVS, ET VNIVERSAM MVLTI TVDINEM.] Iosephus, & ex eo Abulens. asserit fuisse trecenta milia peditum & decem milia equitum; Sisaram enim omnes Regis non tantum subditos, sed & socios amicosque ad hoc prælium coegisse & confluxisse. Fauet Chald. qui cap. 5. 8. numerat 250. milia militum Sisaræ, præter nongentos currus falcatos. Addit Iosephus partem eorum telis gladiisque Israëlitis cælam, partem à suomet ipsorum equitatu & peccitatu terrore panico in eum à Deo immisso protrinitam, partem à Deo procellis, tonitribus & fulminibus sideratam ita interiisse, vt ne vnus quidem cladi superferret, vt habent Hebræi vers. 16. Hoc est quod dicitur cap. seq. vers. 20. *De celo dimicatum est contra eos, stelle manentes in ordine & cursu suo aduersus Sisaram pugnauerunt.* Addit Iosephus Barac ducentem exercitum ad Asor vrbein Iabini Regis, ipsum Regem obuium factum interfecisse, ipsamque vrbein solo zquasse.

Simili modo Deus Pharaonem procellis, tonitribus & fulminibus perculit & siderauit in mari rubro. Exodi 14. 24. Et Chananaeos. Iosue 10. 10. & Philistæos sub Samuèle 1. Reg. 7. 10. hi enim sunt curus, hæc arma quibus impios ferit, vti docet Psaltes. Psal. 17. 14. *Et intonus de celo Dominus.* Et Psal. 14. 6. *Fulgura, inquit, conuersionem & dispersionem eos. Emitte sagittas tuas & conturbabis eos.* Sic exercitu M. Aurelij Imper. ab hostibus circumfesso, Christiani milites oratione sua à Deo impetrarunt pluuiam, fulgura & tonitrua cum grandinibus, quibus hostes percussis in fugam versi sunt. Vnde legio illa dicta est *uenerabilior*, id est fulminatrix. Teste Tertul. Apolog. cap. 5. Et Eusebio lib. 5. histor. cap.

Legio fulminatrix.

5. Idem accidit Theodosio Imperatori contra Eugenium tyrannum pugnantem, quod pulchre hinc versibus describit Claudianus in Panegy. detertio Consulatu Honorij:

*Te propter gelidas Aquilo de monte procellis  
Obruit aduersas aces, remouitque tela  
Vertit in auctores, & turbine reppulit hastas.  
O nimium dilectè Deo, cui fundit ab ætæ  
Solus armatas hyemes, cui militat amarus  
Et conuulsi veniunt ad classica venti.*

Idem recitat & celebrat S. August. lib. 5. de ciuit. c. 26.

OMNIS HOSTIVM MVLTI TVDVS VSQVE AD VERS.16.  
INTERNECIONEM CADERET.] Hebr. *Vt ne vnus quidem superesset.* Rara ergo, & nouo miraculo prodigiola fuit hæc victoria. Philo Biblius asserit è castris Sisaræ caesa esse 997. milia; quod vix videtur credibile.

SISARA AVTEM FUGIENS PER VERS.17.  
VENIT AD TENTORIUM IAHEL VXORIS HABER CINÆI. ERAT ENIM PAX INTER IABIN REGEM ASOR ET DOMVM HABER CINÆI.] Erat enim pax, vel coacta, metu videlicet potentissimi tyranni Iabini vicini, vt vult Abulens. quæst. 24. Vnde non obstante hac pace Iahel iuste occidit Sisaram velut hostem Republicæ; vel certe erat pax non pacto certo inita, nec iuramento confirmata, sed quia Iabin Rex vexans Hebræos sinebat Cinxos intactos in pace viuere, eo quod ipsi à bellis rebûsque politici abstererent, sibi que & Deo vacantes vacarent orationi & contemplationi: quare Iabin Regi fue- rit in veneratione, amore & honore fecit id Deus, vt Hebræi dicerent quantum valeat pietas, cum viderent Cinxos pios pace frui, adeoque apud tyrannum auctoritate pollere, se vero ob idololatriam assidue ab eo vexari & affligi.

Dices: si pax erat inter Haber & Iabin; ergo Iahel occidens Sisaram Ducem Iabini violauit pacem, sicutque fradifraga. Resp. Arias pacem inter viros sanciri, quare ea non comprehendit feminas. Solidius alij respondent, pacem hanc vel fuisse coactam, vel liberam, vt vtrique parti pro suo commodo liberum esset eam violare. Adde etiam si fuisset pacta & iurata, potuisset tamen à Iahel violari; tum quia Deus per Deborah vers. 6. iusserat id fieri, bellumque contra Sisaram à Barac & Hebræis capessit. Cinæi autem, qualis erat Iahel, esto non essent Hebræi sanguine, erant tamen affinitate, quia Iethro filiam suam dederat vxorem Moisi. Quocirca Iahel cum aliis Cinæis in Hebræorum coloniam, hæreditatem & Rempubl. ac vt verisimile est fidem & religionem transferat, vti dixi Numer. 10. 29. Poterat ergo, imò debebat ipsa quasi membrum Republicæ Hebræorum Sisaram, velut communem & publicum eorum hostem, imò iam actu inuasorem populi sui prodere aut perdere. Quisque enim tenetur patriam & Rempubl. defendere, cuiusque inuasorem publicum, talémque vel à Deo vel à Republica proclamatum & proscriptum arceret & tollere, vel aperto Marte si potest, vel occultata arte, dolo & stratagemate, vti fecit Iahel sinuans amicitiam cum Sisara, et que pallium & lac porrigenis.

porrigens. Denique non est dubium, quin Iahel temina arcano Dei instinctu ad tantum facinus audendum acta & impulsiva sit, vt populum suum tyrannide Sisaræ oppressum liberaret. Ita Abulen. Arias, & alij, quini & Iosephus.

**VERS. 18.** NE TIMEAS. ] q. d. Nulli hic sunt armati, nulli hostes, quorum gladios extimefas. Non mentitur, quia hoc erat verum.

**OPERTVS OB EA PALLIO,** ] veste longiore vel stragulo, vt eum absconderet, ne si quis Hebræorum domum ingrederetur, eum inueniret & occideret. Fecit altitè id Iahel, vt suspicionem fraudis, quam ipsa machinabatur Sisaræ adimeret, vtque faciliùs eum sub stragulo iacentem occideret.

**VERS. 19.** **QVÆ APERVIT VITREM LACTIS ET DEDIT EI BIBERE.** ] Iahel Sisaræ pocenti aquam præbuit lac, cum vrbaniutatis causa, tum vt Sisara faciliùs obdormiret, itaque secretò & securè ab ea necari posset: lac enim si à sitibundo largè bibatur vapores & fumos excitat, qui ad caput ascendentes illi grauedinem somnûmque conciliant, vt videre est in infantibus, qui lac sugentes vel comedentes crebrò dormiunt, atque idcirco biliosus & febre laborantibus lac à medicis negari solet, vt docet Hippocrates, & ex eo Arias & Abul. quin & Origen. hom. 8. Vnde Iosephus ait: cum Sisara lac avidius ingurgitasset in somnum solutus est, hinc & c. 5. 25. Iahel benedicitur, quia aquam potens lac dedit. Fortè etiam ipsa lacti miscuit opium, mandragoram, vel aliam herbam succumque soporiferum, vt olim, & hoc etiam sæculo factum scimus ab ijs, qui hostem somno vinoque, vel lacte sepultum perdere destinabant.

**VERS. 21.** **TVLIT ITAQVE IAHEL VXOR HABER CLAVVM TABERNACVLLI,** ] vnum scilicet è papillis ferreis, quibus in terra tabernaculum funibus extentum figitur, eòque malleo per tempora & cerebrum Sisaræ adegit, itaque dormientem occidit: In temporibus enim & cerebro est vitalitas sensus & motus: quare illa si vulnerentur & transigantur, statim homo deficit & emoritur. Verè S. Ambrosij, lib. de Viduis: *Debbora*, ait, *prophetauit euentum, Barac iustus produxit exercitum, Iahel cepit triumphum.*

Dices: cur Iahel manu sua occidit Sisaram, & non expectauit Barac vt eum illi traderet? Resp. quia periculum erat in mora, ne scilicet Sisara si vinceret experrectus fugeret & effugeret, rursumque bellum renouaret. Prudenter ergo occasionem cædis arripuit, ne illa elapsa frustra eam requireret: *Sapè in bello paruis momentis magni, ait Cæsar, lib. 1. belli ciuili, casus intercedunt. Itaque armatus intenti huiusque, sit, ait lib. 22. Liuius, vt neque sui occasio desit, neque suam hosti des.*

**QVI SOPOREM MORTI CONSOCIANS DEFECIT ET MORTVVS EST.** ] Septuag. *Et ipse superfectus* (Basileens. Codex habet *palpitans*) obtenebratus & mortuus est. Philo, vel potiùs Pseudo-philo, quem aliqui putant Ioannem Annum Viterbiensem, in Tradit. Biblicis addit: *Et cum moreretur dixit Sisara ad Iahel: Ecce dolor accepit me Iahel, & morior tanquam mulier. Et dixit ad eum*

*Iahel: vade gloriare apud patrem tuum in inferis, & dicis, quoniam incidisti in manus mulieris.* Sed hæc ad verisimilitudinem dicta esse dicat, potiùs quàm à præcis historicis accepta videntur, imò repugnant Hebræo & versioni vulgatae quæ ait: *soporem moris consocians: dormiens ergo Sisara in sopore suo mortuus est.*

**Allegor.** Debbora & Iahel representat Dei Ecclesiam, & Tropol. animam sanctam, sortem & pro Deo zelantem, Barac Synagogam, Sisara diabolum, lac orationem, qua diabolus quasi consopitur & enervatur. Audi S. Ambrosij, lib. de viduis post medium: *Et ideo Sisara sic, lactis poculo restringitur, quæ oratione superatur. Quod enim nobis salutare ad escam, hoc aduersaria potestatis letale ad infirmitatem. Arma Ecclesia fides, arma Ecclesia oratio est, quæ aduersarium vincit. Ergo secundum historiam ad prouocandos animos feminatum femina indicauit, femina disposuit, femina prophetauit, femina triumphauit, & preliaribus inter iuxta copijs, imperio viros decuit militare femineo. Secundum mysterium vero, fides militaria, Ecclesia victoriosa est. Non ergo habetis quod per nauam vos excusetis femina. Non habetis vidua quod ad infirmitatem sexus, aut ad amissionem subijdis maritales nobilitatem vestram referre possitis. Satis vndeunque præsidij est, si virtus animi non desit. Et S. August. lib. 12. contra Faustulum cap. 33. *Quæ*, inquit, est illa mulier plena fidei, & hostis temporalis ligno transigens, nisi fides Ecclesie cruce Christi regna diaboli perimens?*

**Audi & Origen. hom. 5. Iahel interpretatur ascensum** (à rad. *הל* ala, id est ascendit, alioqui Iahel Hebr. idem est quod *dammula* aut *terrens*, ait Pagnin.) *quæ renoua non est alia ascensu quæ ascendit ad cælum, nisi per Ecclesiam multis formis spiritus Dei. Ipsa est ergo, quæ dum à corporalibus ad spiritualia, & à terrenis ascendit ad cælestia, interfecit Sisaram, quæ carnalium vitiorum, & animalis vel solidi humani tenet figuram: quia Sisara interpretatur visio equi, de quo ait Psalm. 32. Nolite fieri sicut equus & mulus quibus non est intellectus. Palo (paxillo siue clauo ferreo): ergo cum interfecit, id est ligni crucis acuminem & vitæ eum proferens, idque in maxilla, quia illud os quod de carnalibus loquebatur, ligno crucis confuditur & terebatur. Crux enim docet carnis mortificationem æquè ac linguæ.*

Denique Iahel fuit typus B. Virginis: De uirgine enim dicitur Cant. 8. 5. *Quæ est ista quæ ascendit de deserto delijs affluens, inuixa super dilectum suum?* Ipsa est damula gratiosa, imò omni gratia plena, ipsa est quæ contriuit caput serpentis, hoc est diaboli. Genes. 3. Audi S. Bernard. serm. 2. *Super missus est: Cui hæc seruata & gloria, nisi Maria?* ipsa procul dubio caput contriuit venenatum, quæ omnimodam maligni suggestionem eam de carnis illecebra, quàm de mentis superbia deduxit ad nihilum. Et post pauca: *Hanc requirebat Salomon, cum uehementer admirans dicebat: Mulierem fortem quis inueniet? & ita uidebatur congruere, ut qui uicerat per feminam, uinceretur per ipsam.*

## CAPVT QVINTVM.

## SYNOPSIS.

**D**ebbora cum Barac de prostrato Sisara canit Epinicum.  
Canticum hoc non tantum poeticum, sed & propheticum spiritum redoler, quare à Debbora prophetissa compositum videtur, quæ deinde cum Barac illud publice cecinit. Ita Abul. Dion. Arias, Caier. Serarius, Salius & alij.

Quinque eius sunt partes. Prima v. 3. Laudat Deum velut primum tantæ victoriæ auctorem. Secunda, v. 9. laudat Nephthalitas, Zabulonitas, Issacharitas & alios omnesque creaturas, quæ Deo victori cooperata sunt. Tertia, v. 17. culpât Galaaditas, Danetas & ceteros, qui à bello hoc metu Sisara se subdixerunt. Quarta, v. 24. benedicit Iahel, quæ Sisaram occidit. Quinta, v. 28. poeticè representat vlulatum matris Sisara.

1. **C**ecineruntque Debbora & Barac filius Abinoem in illo die, dicentes: 2. Qui sponte obtulistis de Israël animas vestras ad periculum, benedicite Domino, 3. Audite Reges, auribus percipite principes: Ego sum, ego sum quæ Domino canam, psallam Domino Deo Israël. 4. Domine cum exires de Seir, & transires per regiones Edom, terra mota est, calique ac nubes distillauerunt aquis. 5. Montes fluxerunt à facie Domini, & Sinai à facie Domini Dei Israel. 6. In diebus Samgar filij Anath, in diebus Iahel, quieuerunt semitæ: & qui ingrediebantur per eas, ambulauerunt per calles deuos. 7. Cessauerunt fortes in Israël, & quieuerunt: donec surgeret Debbora, surgeret mater in Israël. 8. Noua bella elegit Dominus, & portas hostium ipse subuertit: clypeus & hasta si appauerint in quadraginta millibus Israël. 9. Cor meum diligit principes Israël: qui propria voluntate obtulistis vos discrimini, benedicite Domino. 10. Qui ascendistis super nitentes asinos, & sedetis in iudicio, & ambulatis in via, loquimini. 11. Vbi collisi sunt currus, & hostium suffocatus est exercitus, ibi narrantur iustitiæ Domini & clementia in fortes Israël: tunc descendit populus Domini ad portas, & obtinuit principatum. 12. Surge, surge Debbora, surge, surge, & loquere canticum: surge Barac, & apprehende captiuos tuos filii Abinoem. 13. Saluatæ sunt reliquæ populi, Dominus in fortibus dimicauit. 14. Ex Ephraim deleuit eos in Amalec, & post eum ex Beniamin in populos tuos à Amalec: de Machir principes descenderunt, & de Zabulon qui exercitum ducerent ad bellandum. 15. Duces Issachar fuere cum Debbora, & Barac vestigia sunt secuti, qui quasi in præceps ac barathrum se discrimini dedit: diuiso contra se Ruben, magnanimatorum reperta est contentio. 16. Quare habitas inter duos terminos, ut audias sibilos gregum? diuiso contra se Ruben, magnanimatorum reperta est contentio. 17. Galaad trans Iordanem quiescebat, & Dan vacabat nauibus: Aser habitabat in littore maris, & in portibus morabatur. 18. Zabulon verò & Nephthali obtulerunt animas suas morti in regione Merome. 19. Venerunt reges & pugnaverunt, pugnaverunt reges Chanaan in Thanach iuxta aquas Mageddo, & tamen nihil tulere prædantes. 20. De celo dimicatum est contra eos: stellæ manentes in ordine & cursu suo, aduersus Sisaram pugnaverunt. 21. Torrens Cifon traxit cadauera eorum, torrens Cadumim, torrens Cifon: conculca anima mea robustos. 22. Vngulæ eorum ceciderunt, fugientibus impetu, & per præceps ruentibus fortissimis hostium. 23. Maledicite terræ Meroz, dixit Angelus Domini: maledicite habitatoribus eius, qui non venerunt ad auxilium Domini, in adiutorium fortissimorum eius. 24. Benedicta inter mulieres Iahel vxor Haber Cingei, & benedicatur in tabernaculo suo. 25. Aquæ preterit lac dedit & in phiala principum obtulit butyrum. 26. Sinistram manum misit ad clauum, & dexteram ad fabricorum malleos percussitque Sisaram quærens in capite vulnere locum, & tempus valide perforans. 27. Inter pedes eius ruit: defecit, & mortuus est: voluebat ante pedes eius, & iacebat exanimis & miserabilis. 28. Per fenestram respiciens, vlulabat mater eius: & de